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Введение
История музыки и литературы представляет множество примеров взаимовлияния этих двух искусств, поэтому изучение одного предмета не должно отделяться от другого. Под влиянием литературы музыкантами создавались новые жанры, трансформировалась эстетика направлений. Такие жанры как: песня, романс, кантата, оратория, опера – в большинстве случаев имеют литературный источник. Это может быть и одно стихотворение, и четырехтомный роман, и пьеса. Несомненно, что человек, профессионально занимающийся музыкой, должен быть ознакомлен с литературными источниками музыкальных произведений.
В настоящее время во многих специализированных музыкальных учреждениях изучение литературы ограничивается рамками курса общеобразовательных школ. Если данный предмет и присутствует в учебной программе высшего звена музыкального образования, то преподается он, не заключая в себе какого-либо профессионального интереса или практической применимости для будущих музыкантов. Кроме того, литература изучается вне ее связей с музыкой. Юный музыкант не видит связи между произведением Пушкина и оперой Чайковского. Подобная практика сужает понимание обоих видов искусств, имеющих множество точек соприкосновения.
С самых ранних лет воспитанники специализированных музыкальных школ уделяют больше внимания музыкальным занятиям, а общеобразовательные предметы отходят на второй план. Исходя из этого можно прийти к выводу, что в преподавании общеобразовательных предметов, в особенности литературы, в профильных музыкальных учреждениях, нужно учитывать не только учебную нагрузку, но и сделать эти предметы «нужными» для самих музыкантов. Кроме этого, чтобы сделать предмет «нужным», необходимо преподавать литературу в ее связях с музыкой.
Практическая значимость работы выражается в создании литературно – музыкального проекта, направленного на изучение литературы в ее связях с музыкой.
Объектом исследования является образование в специализированных музыкальных учреждениях.
Предметом исследования является преподавание литературы в специальных музыкальных учреждениях.
Цель исследования: Проектирование образовательного ресурса, направленного на предоставление знания о литературно – музыкальных связях.
В соответствии с поставленной целью был определен к решению ряд конкретных задач:
1. Определить особенности системы музыкального образования. На основе теоретических работ охарактеризовать основные концепции интерпретации литературы в музыкальном контексте, проанализировать существующие методические практики, направленные на изучение музыки и литературы.
2. Обосновать необходимость преподавания литературы в музыкальном контексте на примере мемуаров композиторов, интервью известных исполнителей, преподавателей, студентов и выпускников специализированных музыкальных учреждений. Определить основные направления литературных занятий для музыкантов.
3. Определить целевое направление литературно-музыкального курса, его содержание, характеристики; выделить показатели качества как методического и образовательного ресурса; определить формат, способ публикации и продвижения. С учетом выявленных особенностей, используя одно произведение, имеющее музыкальную и литературную формы, подготовить программу занятия для образовательного проекта.
В качестве гипотезы данного исследования выдвинуто следующее предположение:
1. База исследований, направленная на изучение взаимовлияния музыки и литературы, методические разработки преподавания музыки в ее связях с литературой, труды музыкальных психологов доказывают необходимость особого подхода в изучении литературы музыкантами.
2. Ученики и студенты специализированных музыкальных учреждений не получают должного литературного образования и не заинтересованы в данном образовании, так как предмет изолирован от их профессиональных интересов.
3. Особенности восприятия музыкантами литературы, выявленные в результате данного исследования, помогут в дальнейшей работе, направленной на создание образовательного интернет - ресурса по литературе для музыкантов.
4. Образовательный ресурс, созданный на основе данного исследования, будет предоставлять теоретический материал в удобном для музыкантов формате, являясь дополнительным образованием в области среднего и высшего специального музыкального образования.
Методологическая основа исследования
На первом этапе исследования был использован метод контент-анализа. Были выделены особенности музыкального образования на основе анализа теоретической базы исследования, в которую вошли работы отечественных и зарубежных музыковедов (Мышьякова Н.М. «Литература и музыка в русской культуре XIX века», Ливанова Т.Н. «Русская музыкальная культура XVIII века», Курбанов Б.О. «Взаимосвязь музыки и литературы», Brown C. S. «Music and literature»), специалистов музыкальной психологии(Бочкарев Л.Л. «Психология музыкальной деятельности», Готсдинер А.Л. «Музыкальная психология», Пясковский И.Б. «Логика музыкального мышления», Теплов Б.М. «Психология музыкальных способностей») и методические разработки (Машенко Н.М. «Использование музыки на уроках литературы», Хайритдинова Н.Ш. «Использование музыки и живописи на уроках литературы и литературного чтения в школе»).
На втором этапе исследования при помощи диагностического метода был проведен анализ эмпирической базы исследования - мемуаров и писем известных композиторов, а также интервью известных исполнителей, преподавателей, студентов и выпускников специализированных музыкальных учреждений с целью выявления основных направлений преподавания литературы для музыкантов.
На третьем этапе исследования при создании литературного занятия для музыкантов был использован метод проектирования. В работе над созданием проекта электронного образовательного ресурса «Музыкальная табакерка» использовался практический метод бизнес-планирования.
В процессе обобщения результатов проведенного исследования были получены следующие основные положения, выносимые на защиту:
Положение 1.
[bookmark: _GoBack]Литература играет значительную роль как в музыке, так и в обучении будущих музыкантов. Многочисленные теоретические работы посвящены необходимости изучения искусств в их взаимосвязях, а известные и именитые музыканты отмечают важность изучения данного предмета. Согласно исследованиям музыковедов и высказываниям известных исполнителей и композиторов:
· Литература формирует эстетику музыкальных направлений.
· Способствует появлению новых музыкальных жанров.
· Литературные произведения являются источником и основой музыкальных произведений.
· Литературный текст играет немаловажную роль в таких жанрах, как: опера, оратория, кантата, программная музыка и малые вокальные формы и другие.
· Литературные источники влияют на прочтение музыкального произведения и на его интерпретацию
· В музыкальных произведениях, имеющих в своей основе литературный источник, именно литература является важным средством в создании музыкального образа.
· Знание литературы обогащает музыкальную деятельность.
Таким образом, взаимовлияние музыки и литературы открывают множество путей изучения, расширяя смыслы обоих искусств.
Положение 2.
В ходе исследования были проанализированы расписания и учебные планы специализированных музыкальных учреждений. Было установлено, что изучение литературы в данных учебных заведениях ограничивается рамками курса общеобразовательных школ и не преподается в ее связях с музыкой. Интервью со студентами, выпускниками и преподавателями данных учреждений показали следующие результаты:
· Если литература и преподается в музыкальном учреждении, то в данных занятиях нет никакой практической применимости для будущих музыкантов.
· Литература играет важную роль в профессиональной деятельности, в подготовке и обучении музыкантов. Все участники интервью заинтересованы в литературном обучении.
· Уроки литературы для музыкантов должны отличаться от общеобразовательных стандартов. Каждый из опрошенных предложил свое видение урока по литературе, которое отличается от традиционного преподавания данного предмета.
Положение 3.
Решением проблемы может являться создание образовательного проекта, посвященного литературно – музыкальным связям. Данный ресурс поможет ознакомится с литературной стороной музыкального искусства в наиболее удобном формате. Для проекта характерно:
· Преподавание литературы в музыкальном контексте. Будущему музыканту важно понимать, насколько разные виды искусства взаимосвязаны в творческом процессе.
· Сопоставление и параллельный анализ музыкального произведения и его литературного источника. Данное сопоставление позволит полнее проникнуть в идею и замысел композитора.
· Изучение литературно-музыкальных связей в едином историческом контексте.
· Изучение литературы с целью поиска новых идей и создания музыкальных произведений.
Положение 4.
Образовательный проект может быть реализован в формате интернет – портала «Музыкальная табакерка». Подобное решение позволит достичь следующих результатов:
· Процесс обучения станет более доступным и удобным.
· Такой формат образования позволит охватить более широкую целевую аудиторию.
· Основу «Музыкальной табакерки» составят курсы, затрагивающие различные сферы взаимодействия музыки и литературы.
· Реализация проекта в интернете допускает большое количество различных способов предоставления образовательного материала: видео-, аудиолекции, короткометражные анимационные фильмы, скетчи, скетчи, инфографики.

Апробация работы: Теоретические исследования данной работы отражены в сборнике статей «Инновации в науке и практике»[footnoteRef:1] [1: Пятницкая С.Р. Проблема преподавания литературы в специализированных музыкальных учреждениях // Инновации в науке и практике. Сборник статей по материалам VI международной научно-практической конференции (15 марта 2018г., г. Барнаул). В 5 ч. Ч.3 / Уфа: Изд. Дендра, 2018. С. 83-88.]

Структура выпускной квалификационной работы отражает общий замысел исследования и состоит из введения, трех глав, выводов после каждой главы, заключения, списка литературы и источников (67 источников) и приложений (3 приложения), иллюстрирующих основные положения исследования. Работа выполнена на 107 страницах.
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Глава 1. Актуальность преподавания литературы в специализированных музыкальных учреждениях

1. [bookmark: _Toc513024080][bookmark: _Toc514790921]Особенности преподавания в специализированных музыкальных учреждениях

[bookmark: _Toc514790922]1.1 История специализированных музыкальных учреждений
В данном параграфе мы проанализируем становление и развитие отечественного музыкального образования. Данный анализ позволит сделать выводы, относительно главных целевых ориентиров будущих музыкантов.
Многовековая история становления музыкального образования является прекрасным примером того, как трансформировалось, переосмыслялось и изменялось отношение к музыке в целом.
История музыкального образования в России уходит своими корнями в Древнюю Русь. Относительно данного периода музыкальный теоретик Е.В. Николаева в своей работе «История музыкального образования. Древняя Русь»[footnoteRef:2] выделяет 3 направления: народное, религиозное и светское. В 11 веке обучение музыкальному искусству на Руси впервые сформировалось в школах богослужебного пения, а также в певческих хорах («крылосах»), возникших в 11 веке в Смоленске, Новгороде, Владимире и в других городах. Кроме того, в последующие века развитие получает светская музыка, которая стала неотъемлемой частью быта княжеской и боярской знати. Что касается народного направления музыкального образования, то С. И. Дорошенко в работе «История музыкального образования»[footnoteRef:3] отмечает, что: «Устный метод – ключевая характеристика музыкально – педагогической практики в народной традиции – осуществлялся через приемы и механизмы перенимания, подлаживания, сенсорной поддержки, подтекстовки, варьирования»[footnoteRef:4]. Кроме этого, Дорошенко отмечает, что: «народная педагогика по некоторым своим сущностным качествам внеисторична»[footnoteRef:5]. [2: Николаева Е.В. История музыкального образования. Древняя Русь. Конец X – середина XVII столетия. М., 2003. С. 148 – 149.] [3: Дорошенко С.И. История музыкального образования в России: Учебное пособие для студентов высших педагогических учебных заведений. Владимир, 2007. 224с.] [4: Там же. С. 21.] [5: Там же. С. 8.]

Мы видим, что уже в Древней Руси сформировались основные музыкальные направления, образование которых актуально и по сей день.
XVII век – поворотный не только для русской истории, но и для музыкального искусства. Музыковед М.В. Бражников в своей статье отмечает, что: «Проникновение на Русь западноевропейской музыки в XVII веке привело к столкновению двух музыкальных систем: старинной, русской и новой, чужеземной, из коих каждая имела собственную нотацию»[footnoteRef:6]. XVII век презентует культуру Нового времени с придворными театрами, с заграничными преподавателями музыкального искусства и первыми музыкально – театральными школами. [6: Бражников М.В. Статьи о древнерусской музыке. Л., 1975. С. 66.]

XVIII век демонстрирует сильное влияние западноевропейской цивилизации на русскую культуру. Это время активной европеизации и просвещения.
При правлении Петра I появились специальные музыкальные службы при полках. Т.В. Ильина в работе «Русский XVIII век»[footnoteRef:7] пишет: «… от императора поступило требование содержать при полках немецких “хоров” (так поначалу назывались инструментальные коллективы) гобоистов, капельмейстеров и к ним придавать для обучения русских солдатских детей». Более того, именно в XVIII веке окончательно разделились традиции светского и духовного музыкального образования, а также получило распространение общее непрофессиональное музыкальное образование. Вместе с другими науками музыке учили в Смольном институте благородных девиц, в Воспитательном доме, в Шляхетском кадетском корпусе, это означало, что музыкальное образование становилось более доступным и массовым. [7: Ильина Т.В. Русский XVIII век: изобразительное искусство и музыка: пособие для вузов. М., 2004. С.367]

В 70-90 годы XVIII века, благодаря практике обучения молодых талантов в зарубежных музыкальных академиях, начала складываться отечественная композиторская школа. Зарубежным музыкантам и преподавателям пришли на смену стипендиаты Императорского двора, получившие академическое профессиональное музыкальное образование в Италии. Одним из таких стипендиатов был Д.С. Бортнянский, который впоследствии внес огромный вклад в развитие отечественной музыкальной культуры.
В первой половине XIX века происходит ряд серьезных изменений в сфере образования. Александром I проводится образовательная реформа, в результате которой создается государственная система образования, состоящая из четырех ступеней.
Эти изменения привели к потребности методически упорядочить музыкальное образование, однако основными путями получения музыкальных знаний все также оставались частные уроки, музыкальные занятия в общеобразовательных и специальных учебных заведениях, салонное музицирование, участие в деятельности музыкальных обществ.
Именно во второй половине XIX века вся эта система кардинально меняется. Благодаря педагогической деятельности А.Г. Рубинштейна в 1862 году открывается первая русская консерватория в Петербурге, а спустя 4 года, в 1866, состоялось открытие консерватории в Москве. Кроме этого, в 1862 году Г.Я. Ломакиным и М.А. Балакиревым основывается Бесплатная музыкальная школа. Музыкальные занятия включались в учебный план народных школ, появлялись многочисленные методики массового музыкального образования, ведется активное музыкальное просветительство. Данное понятие С.И. Дорошенко характеризует так: «Сфера просветительства лежит как бы “между” свершениями в области музыкального искусства и музыкального образования. Вместе с тем, охватывая широкий круг явлений, включая в себя организацию концертов, нотоиздательство, организацию творческого общения деятелей искусства; меценатство и другие подобные направления деятельности, музыкальное просветительство “вбирает” в себя едва ли не все смыслы, которые формируются в области музыкального искусства, профессионального и массового музыкального образования, музыкальной критики»[footnoteRef:8]. [8: Дорошенко С.И. С. 125.]

XIX век является одновременно поворотным и основополагающим в истории музыкального образования. Многочисленные начинания и открытия не просто получают свое развитие в последующие эпохи, но и сохраняются и по сей день.
Музыкальное образование XX века ставит перед собой задачи не только в сохранении наследия прошедших эпох, но и видит дальнейшее развитие как в новаторских подходах к процессу музыкального обучения, так и в методической упорядоченности системы образования музыкантов.
Во-первых, именно в XX веке происходит четкое разграничение массового и специализированного или профессионального музыкального образования, которое актуально и в настоящее время.
Во-вторых, музыкальное образование становится общедоступным. Уроки музыки закрепляются среди общеобразовательных предметов. По мысли С.И. Дорошенко, в массовом образовании происходит выведение музыки «из сферы “дополнительности ” и “развлекательности” по отношению к другим школьным предметам»[footnoteRef:9]. Более того, в работах Б.В. Асафьева[footnoteRef:10], В.М. Бехтерева[footnoteRef:11] высказываются идеи о необходимости всеобщего музыкального воспитания. [9: Там же. С.151.] [10: Асафьев Б.В. Избранные статьи о музыкальном просвещении и образовании. М., Л. 1965. С. 130.] [11: Бехтерев В.М. Значение музыки в эстетическом воспитании ребенка с первых дней его детства// Вестник воспитания. №3. М., 1915. С. 13.]

В-третьих, в сфере профессионального музыкального образования благодаря деятельности Е.Ф. Гнесиной сложилась и ныне существующая трехступенчатая система:
· Музыкальная школа
· Училище
· ВУЗ
В-четвертых, Основной чертой музыкального образования в XX веке стала его массовость и демократизация. Согласно тенденции того времени в 1906 году открывается Народная консерватория, учащимся которой мог стать любой желающий.
Если обратиться к специальному, профессиональному музыкальному образованию, то необходимо отметить деятельность Г.Г. Нейгауза. По словам его ученика Я.И. Мильштейна, Г.Г. Нейгауз «стремился непрерывно развивать ученика музыкально, интеллектуально и артистически»[footnoteRef:12], всегда пытался возбуждать его ум и фантазию «удачными метафорами, поэтическими образами, аналогиями с явлениями природы и жизни, дополнять и толковать музыкальную речь произведения»[footnoteRef:13]. [12: Мильштейн Я.И. Генрих Нейгауз// Г.Г. Нейгауз Об искусстве фортепианной игры: записки педагога. 5-е изд. М., 1988. С. 222.] [13: Там же.]

Анализируя научные работы на данную тему нельзя не отметить, что все они заканчиваются обзором последних десятилетий XX века, не принимая во внимание настоящее время.
Однако именно в XXI задачи профессиональных музыкальных заведений стали расширяться. Специализированное музыкальное образование XXI века не ограничивается преподаванием исключительно музыкальных дисциплин. Если просто взглянуть на перечень направлений, преподаваемых в том или ином музыкальном учебном заведении, мы увидим, много дисциплин, связанных с другими науками или искусствами. Анализируя расписания 3-х высших учебных музыкальных учреждений Санкт-Петербурга, Москвы и Казани, было выявлено, что литература преподается только в Казанской консерватории. В Московской и Санкт-Петербургской консерваториях присутствуют такие общеобразовательные предметы, как эстетика, философия, история, социология, менеджмент и даже правоведение. Студенты Московской, Санкт-Петербургской консерваторий изучают менеджмент, право, ОБЖ, основы государственной политики. (см. Приложение)
Что касается массового музыкального образования, то с развитием технического процесса, обучение музыкальному искусству стало еще доступнее и проще.
Необходимо сразу отметить, что данная работа исследует исключительно специализированные учебные заведения.
Вывод: Как и другие сферы деятельности, музыкальное образование отражает движение времени, человеческие запросы и потребности. На примере данного краткого обзора можно проследить как музыкальное образование трансформировалось и совершенствовалось, расширяя границы познания своего предмета.

1.2. [bookmark: _Toc514790923]Система музыкального образования
В данном параграфе рассмотрим существующую на сегодняшний день систему музыкального образования.
Современная система музыкального образования, как и в конце прошлого столетия состоит из трех ступеней: музыкальная школа, училище, ВУЗ.
Низшая ступень включает в себя 8-летние детские музыкальные школ, в которых ребенок может как просто получить общее музыкальное образование, так и подготовиться для последующего поступления в музыкальное училище. Детские музыкальные школы существуют независимо от общеобразовательных школ, представляя собой дополнительное образование, доступное каждому.
Совсем по-другому дело обстоит со специальными музыкальными школами при консерваториях. Обратимся к конкретному примеру, а именно к Средней специальной музыкальной школе при Казанской государственной консерватории им. Н. Г. Жиганова. Согласно положению[footnoteRef:14] данного учебного заведения «Целью деятельности ССМШ является подготовка музыкально одаренных детей, подростков и молодых людей к профессиональной деятельности в области музыкального искусства на основе реализации образовательной программы начального общего образования, образовательной программы среднего профессионального образования интегрированной с образовательными программами основного общего и среднего общего образования и переход на основе полученных знаний к высшей ступени музыкального образования»[footnoteRef:15]. Поступить в ССМШ могут дети «по достижении ими возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии противопоказаний по

[…]

Увы, наше общество мало думает и мало трудится. В искусстве без
влияния одного вида на другой жить нельзя. Литература же в этом плане - на первом месте.
Какими по, Вашему мнению, должны быть уроки литературы для музыкантов?
Канал «Культура» -почти единственный, кто говорит на подобные темы. Для музыкантов уроки - скорее беседы и обзор выходящего и интересного.
Лучше любое обсуждение. Сейчас никто не любит общаться. А я помню времена, когда в библиотеке одного из дворцов культуры дама по фамилии Хабиб (жена одного из писателей РТ) устраивала такие книжные конференции, что на них съезжался весь город.
Плохо, что не читают бумажные книги. Да, дорого. Но какое счастье держать в руках хорошо изданную книгу! Каждый раз сумев приобрести что-то говорю себе, что день проходит хорошо.
Про себя могу сказать, что в работе ни единой минуты не обхожусь без книги (пьесы, романа, стиха) и благодарю Господа, что дал мне в жизни подарок-мою профессию.

9. Чулпан Хаматова

Вы участвовали в 2 -х казанских проектах с ГСО РТ. Эти 2 проекта можно назвать примерами взаимовлияния 2х искусств. (Артюра Онеггера «Жанна Д'Арк на костре» и лирические картины из «Евгения Онегина») Был ли у вас подобный опыт в Москве или других городах?
У меня есть программа, которую я сделала со своими друзьями – музыкантами. Родилась она потому что не хватало в этих литературно – музыкальных композициях какого – то подлинного соединения музыки и слова. Очень часто они звучат отдельно. Поиграла музыка, почитал актер. Очень часто, если нет какой-то чуткости у редактора, режиссера, музыканта, которые это все собирают, музыка и литература идут в диссонансе. Текст, который разобрал музыкант может не соответствовать актерскому разбору. Проблема в том, что мне, как артисту, нужно специально подвести текст по смыслу так, чтобы он потом плавно соприкоснулся с музыкой, чтобы этот переход был гармоничен для зрителя. Мы придумали свой проект на стихи Цветаевой «Мать и музыка». Мы долго разбирали текст с музыкантами, пока они не стали вносить музыкальные композиции. В некоторых местах мы идем вместе и по смыслу, и по нотам. Музыкант должен понимать текст. Совершенно грандиозные музыканты иногда не понимают, что мешают артисту. Я не говорю о громкости игры, но иногда музыкант забывает о тексте, который должен прозвучать.
Было такое ответвление в актерской профессии. Называлось оно мелодекламация. Это когда актер в сопровождении оркестра не поет, конечно, но читает в ритме по нотам.
К сожалению, это умение утеряно, это никто не преподает в институте, потому как содержание актерской профессии превысило форму в нашей стране.
Сложно сравнивать такие произведения, но все-таки, какой проект, произведение, музыка Вам были ближе и интереснее?
Онеггер, конечно, интереснее. Текст как бы «впаян» в музыку. Это приближено к мелодекламации. Жаль, что на таких концертных исполнениях всегда купированный вариант. Ты не можешь пригласить всех артистов на сцену. Одни и те же артисты читали разные роли. Кроме того, всегда проблемы с переводом таких вещей. Музыкальные нюансы, которые есть в словах французского языка, естественно теряются в переводе на русский. Стопроцентную эмоцию, осмысленную, передать, к сожалению, не удается, но это была уже работа. То, что мы делали с Сашей Сладковским и Евгением Онегиным – это была история «почитали – попели, почитали – попели».
Не было такой «склейки», о которой вы говорили…
Я надеюсь, она была как склейка, но, когда музыка и слово переплетаются и создают, как химическая реакция, какой-то третий элемент, энергию, такого не было, а вот у Онеггера было.
Как вы думаете, важно ли музыкальное образование в профессии актера? Почему?
Артист, не чувствующий музыку – это катастрофа. Музыка в драматическом театре важна не только как музыка, но и как музыка на сцене. Когда два артиста разговаривают дуэтом, они должны слышать друг друга и понимать, кто в каком ритме говорит, кто в какой тональности отвечает. Все сейчас это ушло из профессии, что очень жаль.
Литература – это основополагающий предмет в образовании актера. Но целесообразно ли для будущих актеров стандартное преподавание литературы? Например, не изучать линейный процесс литературы, а исходить из образов, типажей литературы.
Это было бы круто. Нужно научиться пользоваться всем литературным наследием, чего тоже не дают в институте. Как они переплетаются. Вы верно сказали, когда ты начинаешь придумывать образ, то начинаешь читать литературу об этой эпохе, начинаешь группировать информацию вокруг этого ядра. Важно не распыляться. Я, например, не очень умею этого делать, когда готовлюсь к роли. Я все время боюсь что-то упустить, что где-то там может быть что-то зарыто.
Как Вы считаете, помогает ли музыка в раскрытии героя? Например, Е.О. Пушкина и Чайковского. Как одно произведение влияет на другое. Помогла ли Вам музыка Чайковского по-новому взглянуть на роман в стихах Пушкина. Изменилось ли Ваше восприятие?
Если бы мне было поменьше лет, и я бы поменьше сталкивалась с этим произведением, может быть так произошло, но сегодня это очень трудно сделать, потому что оно так микроскопически облюблено и обсмотрено. Из-за музыки складывается довольно утрированная история. Некоторой краской покрашен Ленский, другой краской Татьяна, Ольга. Ведь партию сопрано не может исполнять бас, в этом есть сокращение смыслов.
Что вы думаете по поводу соединения музыки и литературного текста, например, поэзии в одном жанре?
Я, например, категорически не согласна, что нельзя читать стихи под музыку. Говоря о том, что у автора своя музыка, у композитора – своя. И, когда ты это соединяешь, то меняются смыслы. Среди артистов и музыкантов я довольно часто слышу, что это делать категорически нельзя. Мне кажется, что это ошибочное мнение. Здесь можно говорить только о вкусе и о слухе актера и музыканта, которые делают это произведение. Но в принципе, в тот момент, когда дирижер берет палочку - это его интерпретация этой музыки. В тот момент, когда я открываю рот и начинаю читать стихи – это уже моя интерпретация, мое видение этого произведения. Поэтому, почему бы к нашим интерпретациям не добавить третьего героя, который бы соединил и вывел следующий пласт, не нарушая стихов.
Некоторые артисты читают стихи так, что ни автора, ни смысла за ними нет. Очень неискренне, совершенно убирают всю музыкально - ритменную составляющую этого произведения. Тем не менее, им разрешается это делать, несмотря на то, что они убивают это стихотворение просто своими эмоциями. Это признается, а вот это соединение, когда стихотворение вплетается в музыку, выводя новый смысл, не признается.

Приложение 2.
Задания для самостоятельной работы.
Выберите задания, объем трудоемкости которых составляет не менее 150 минут.
1. Какова основная идея данной лекции? Постарайтесь использовать не более 500 знаков.
Трудоемкость 30 минут.
Трудоемкость 30 – 45 минут
2. Постройте кластер «двух Германов», «двух Лиз» или «двух Графинь». Чем похожи и чем различаются герои повести и оперы?

Трудоемкость – 30 минут.
3. Между повестью и либретто оперы множество изменений. Перечислите их. Составьте ранжированный список изменений, будьте готовы обосновать свой способ построения списка.
Трудоемкость - 1 час.
4. Найдите статьи в других источниках, посвященные постановками опер. Выберите одну из них. Назовите не менее 5 оснований вашего предпочтения – рекомендации.
Трудоемкость - 2 часа.
5. Подготовьте расширение к любому из понятий, используемому в данной лекции, объем расширения не более 1500 знаков, обязательным является использование не менее двух невербальных источников (фотография, рисунок, график)
Трудоемкость – 1 час.
6. В.Э. Мейерхольд утверждал, что нет смысла ставить оперу вне всякой связи ее с литературным источником. Именно поэтому в своей постановке «Пиковой дамы» он максимально приблизил оперу к повести Пушкина
Определите свою позицию по данному вопросу. Подготовьте не менее трех аргументов в подтверждении позиции. Аргументы сформулируйте в письменной форме. Приготовьтесь участвовать в устной дискуссии.
Трудоемкость – 1 час.
7. Ниже предложены тексты комментариев к постановке Мейерхольда
Кирилл Кондрашин:
Спектакль по форме совершенно блестящий и в совершенно блестящем составе актеров. Особенно всех восхищал Герман – Ковальский, такой драматический тенор, который действительно играл потрясающе. Когда же этот самый Ковальский пел где-нибудь в «Тихом Доне» и становилось очевидным, какой он тупой и бездарный артист, я начинал понимать, каким великим режиссером был Мейерхольд. 1880г.
Елена Сергеевна Булгакова:
«Пиковая дама» в постановке Мейерхольда. Многое очень понравилось (мгновенное появление графини со свечкой, солдат вносит свечу в казарме, появление черного человека в сцене игры Германа, приезд Николая), но много и безвкусного. Поют плохо. 1881г.
Н.Я. Мясковский
«Пиковая дама» в Большом театре в постановке Мейерхольда и Самосуда – чушь, дилетантизм.1883г.
Попробуйте продолжить лист комментариев: продолжите комментарии по одной из тем, заявленных читателями или предложите собственную тему комментирования.
Трудоемкость – 30 минут.
8. Выполните одно из четырех заданий, опираясь на материалы данной лекции:
-Напишите свое собственное либретто к повести Пушкина «Пиковая дама», учитывая все требования В.Э. Мейерхольда
-Используя комментарии В.Э. Мейерхольда нарисуйте 3 сцены из его постановки
-Напишите фанфик, используя не только героев повести и оперы, но и их авторов.
-Сделайте комикс про постановку «Пиковой Дамы», где главным героем будет сам В.Э. Мейерхольд
Результаты должны быть представлены в электронном и бумажном формате, и должны позволить оформить стендовую или электронную версию журнала. Объем текстового материала – не менее 5000 знаков.
Трудоемкость – 3 часа.

Приложение 3.
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«Музыка сквозь литературу»
Краткая аннотация к программе:
Возможно ли восприятие оперы без знания ее содержания, ее литературного источника?
В процессе освоения курса студенты слушают лекции, анализируют литературные произведения, проводят дискуссии на музыкально-литературные темы.
2. Адресная (целевая группа) группа
Учащиеся специальных музыкальных учреждений, выпускники музыкальных школ
3. Условия освоения
Программа рассчитана как на учащихся специальных музыкальных учреждений, так и на выпускников музыкальных школ и просто любителей оперного искусства. Для освоения курса студенты должны обладать необходимыми умениями анализа музыки; иметь общие представления об оперном искусстве; обладать базовыми знаниями истории музыки; быть готовыми к литературному и музыкальному анализу
4. Целевое назначение программы
Студенты, успешно освоившие программу, сделают выводы относительно необходимости изучения литературного источника опер, получат возможность раскрыть для себя мир оперы с литературной стороны.
5. Ведущие идеи программы.

· Знание литературного источника раскрывает новые смыслы оперы
· Оперное либретто определяет музыкальный характер
· Глубокое знание литературы позволяет лучше воплотить образы в музыкальной форме.

6. Ключевые понятия программы.
Опера, либретто, фабула, сюжет, кульминация, литературный герой.

7. Проблемные вопросы теоретического характера.

Какова роль литературы в музыкальном произведении?
Каким должно быть оперное либретто?
Либреттисты и композиторы – это соавторы?

Содержательная характеристика программы (тематический план). Формы организации учебного процесса. Ресурсное обеспечение программы.

Таблица 9.

№
8.Содержательная характеристика программы (тематический план).
Название темы.
Краткое содержание.
9. Форма занятия.
Виды деятельности.
10. Источники. Необходимые ресурсы.

1.
«Литература и музыка»
Вводный урок
Литература и музыка: Ст. / Под ред. Б.Г.Реизова. Л,: ЛГУ, 1975.

2.
«Пиковая дама» Чайковского vs. «Пиковая дама» А.С. Пушкина
Лекция - дискуссия
Мейерхольд В.Э. Пушкин и Чайковский // Статьи, письма, речи, беседы. Ч.2. М.: Искусство, 1968. С. 248 – 263.

3.
Талантливый либреттист Римский - Корсаков

Лекция, самостоятельная работа студентов курса
Римский-Корсаков Н.А. Летопись моей музыкальной жизни. СПб.: Типография Глазунова, 1909.

4.
Отображение романа «Евгений Онегин» в одноименной опере П.И. Чайковского
Лекция
Гаспаров Б.М. Евгений Онегин в век реализма // Пять опер и симфония. Слово и музыка в русской культуре. М.: Издательский дом «Классика – XXI», 2009. C. 87 – 133.

Консерватория
(ВУЗ)

Музыкальное училище

Средняя специальная музыкальная школа

Детская музыкальная школа

Начальное образование
1-4 класс

Среднее общее образование
5-9 класс

Среднее специальное образование
I - II курс
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