## РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу «Проблема преподавания литературы в специализированных музыкальных учреждениях», выполненную Пятницкой Софьей Рустэмовной (направление подготовки 45.04.01 «Филология», профиль «Образовательный менеджмент в области филологии»)

Выпускная квалификационная работа С.Р. Пятницкой посвящена актуальной для теории и практики музыкального образования теме, связанной с литературной компетентностью учащихся музыкантов как условием их профессионального и личностного становления. Направленность подготовки в учреждениях профессионального музыкального образования прежде всего на развитие музыкальных навыков, сопряженная с большими временными затратами на практические занятия; отсутствие эффективных педагогических технологий гуманитарного образования, учитывающих специфику музыкально-образовательного процесса – все это зачастую негативно сказывается на результатах обучения, выражаясь в ограниченности выпускников, их узком кругозоре и неразвитых интересах, диссинхронии профессионального и общекультурного развития.

Литература, художественно отражая исторический и культурный опыт человечества, является мощным средством развития личности, а ее изучение в аспекте взаимосвязей с музыкальным искусством позволяет успешно решать задачи профессиональной подготовки средствами межпредметной интеграции литературы и музыки.

Автор работы обосновывает первостепенное значение литературы в развитии музыкального искусства и многих его жанров, подкрепляя свои положения высказываниями выдающихся музыкантов, психологов, педагогов, литературоведов. В контексте музыкального искусства литература выступает как первоисточник программных произведений и сочинений, основанных на синтезе музыки и слова; как средство постижения музыкальных образов и композиторского замысла. С.Р. Пятницкая подчеркивает значимость глубокого проникновения в содержание литературных произведений при изучении музыкальных опусов, а также поднимает вопрос о музыкальной составляющей уроков литературы.

На основе анализа образовательных программ ряда учреждений среднего и высшего музыкального образования (ССМШ при КГК им. Н.Г. Жиганова, КМК им. И.В. Аухадеева, МГК им. П.И. Чайковского, СПбГК им. Н.А. Римского-Корсакова, КГК им. Н.Г. Жиганова) автор констатирует отсутствие курса литературы в вузах (за исключением

КГК им. Н.Г. Жиганова). Интервью с музыкантами, студентами и преподавателями позволили С.Р. Пятницкой выявить недостаточную профильную направленность обучения на уроках литературы и неразвитость межпредметных связей литературы и музыки в учреждениях среднего профессионального музыкального образования; при этом автором было отмечено осознание опрошенными значимости литературы для развития культуры музыканта.

Решение проблемы С.Р. Пятницкая видит в разработке специальных образовательных материалов и ресурсов по литературе для обучающихся музыкантов. Так, в работе представлен лекционный материал для студентов музыкальных ссузов и вузов, посвященный повести А.С. Пушкина «Пиковая дама» и особенностям ее интерпретации в одноименной опере П.И. Чайковского. Автором предлагается также ряд творческих заданий для самостоятельной работы по теме лекции.

Большой интерес вызывает разработанный автором проект образовательного интернет-ресурса «Литературно-музыкальный салон “Музыкальная табакерка”», подкрепленный бизнес-планом и содержательным описанием. Ресурс представляет авторские спецкурсы, основанные на видеолекциях, аналитических статьях, интервью со специалистами, музыкальных мастер-классах и других материалах.

Выпускная квалификационная работа С.Р. Пятницкой логично выстроена и выглядит как самостоятельное, завершенное исследование. Автор показал развитые навыки научно-теоретического осмысления проблемы, владение профессиональной терминологией и способность к междисциплинарному анализу. Нельзя не отметить проявленные автором неподдельный интерес к поставленной проблеме и стремление к поиску путей ее решения в прикладном аспекте.

Вместе с тем можно отметить ряд пожеланий для усовершенствования работы. Так, необходимо более корректное формулирование аппарата исследования: используемые автором понятия «специализированные музыкальные учреждения», «специальные музыкальные учреждения» (в том числе, в предмете и объекте) не соответствуют официально установленным типам образовательных учреждений и несут иной смысл; предмет и цель во введении должны быть сформулированы более взаимосвязанно; формулировка предмета скорее близка изложению объекта и требует уточнения.

Однако высказанные замечания не снижают достоинств представленной работы на предмет ее готовности к публичной защите.

Несомненные положительные качества и соответствие работы С.Р. Пятницкой требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, позволяют оценить ее на «отлично».

Рецензент:

кандидат педагогических наук, доцент
кафедры татаристики и культуроведения
Института филологии и межкультурной
коммуникации имени Льва Толстого
Казанского федерального университета

Г.И. Батыршина